yang meriwayatkannya itu adil dan dhabit dari awal

sanadnya sampai kepada Rasulullah SAW walaupun

sanadnya itu hanya masyur.

Qira’at imam tujuh merupakan bersumber dari

musyafahah kepada generasi sebelumnya. Tujuh imam qiraat

yang populer yang di cetuskan oleh ibnu Mujahid (245-324 H /

859-935 M) mempunyai murid yang banyak tentu dapat

meneruskan qiraat guru-gurunya. Qira’at imam tujuh salah

satunya qiraat Nafi’, qira’at Ibnu Katsir dan lain-lain. Menurut

Abu Amr ad- Daniy (371- 444 H / 981-1053 M) dalam

kitabnya yang berjudul “at-Taysir di sebutkan bahwa setiap

20Muhammad Roihan Nasution, “Qira’at Sab’ah Khazanah Bacaan

Al-Qur’an Teori dan Praktik” (Ttp: Perdana Mulya Sarana, 2019), hlm.

perawinya. Imam qiraat tujuh sebagai berikut:21

1. Nafi’

Nama lengkap beliau adalah Nafi’ bin Abdurahman bin

Nu’aim al-Laitsiy beliau lahir pada tahun 70 H / 689 M dan

wafatnya pada tahun 169 H / 785 M di Madinah.

Mata rantai sanad dari imam Nafi’, beliau banyak berguru

salah satunya adalah Abdurahman bin Hurmuz, Abdurahman dari

Abdullah bin Abbas dan sahabat Abu Hurairah r.a. mata rantai

nya melalui dari Abu Hurairah dari Ubay bin Ka’ab dan dari

rasulullah SAW. Perawi yang meriwayat qiraat imam Nafi’

sebagai berikut:

a. Qalun

Nama lengkap beliau adalah Abu musa bin Mina beliau

lahir pada tahun 120 H / 737 M dan beliau wafat pada

tahun 220 H / 834 M

b. Warsy

Nama lengkap beliau adalah Utsman bin Sa’id al-Misriy

beliau lahir pada tahun 110H / 812 M di Mesir.

2. Ibnu Katsir

Nama lengkap beliau adalah Abu Ma’bad Abdullah bin

Katsir al- Makkiy beliau lahir pada tahun 45 H / 665 M dan

beliau wafatnya pada tahun 120 H / 737 M di Makkah.

21 Amad Fathoni, 100 Maqra’ Qira’at Mujawwad Riwayat Qalun-

Warsy-Khalaf dan Qira’at Sab’ah, Fakultas Tarbiyah IIQ Jakarta

al-Makzhumiy saudara Abdullah bin Sa’id ini membaca dari

Ubay bin Ka’ab dan dari pada Umar bin Khatab r.a dan dari

rasullah SAW. Perawi qiraat Ibnu Katsir ini sebagai berikut:

a. Al-Bazziy

Nama lengkap beliau adalah Ahmad bin Muhammad bin

Abdullah bin Abu Bazzah beliau lahir pada tahun 170

H/ 786 M dan wafatnya pada tahun 250 H / 864 M di

Makkah. beliau menerima bacaan ini dari Ikrimah bin

Sulaiman al-Makkiy kemudian dari Sibil dan dari Ibnu

Katsir.

b. Qunbul

Nama lengkap beliau adalah Muhammad bin

Abdurahman bin Muhammad al-Makzhumiy beliau

lahir pada tahun 195 H / 810 M dan beliau wafat pada

tahun 291 H / 903 M. guru beliau adalah Abu hasan

Ahmad al-Qawwas selanjutnya dari Abdul Ikhrith dan

dari abu Syibil sampai kepada gurunya yaitu Ibnu

Katsir.

3. Abu Amr

Nama lengkap beliau adalah Zabban bin A’la bin Ammar

belia lahir pada tahun 68 H / 687 M dan beliau wafat pada

tahun 154 H / 770 M.

Mata rantai sanadnya dari beberapa gurunya salah satuny

adalah Abu Yazid bin Qa’qa dan dari Hasan Basriy

kemudian dari Haththan dari Abu Aliyah kepada sahabat

Umar bin Khatab dan Ubay bin Ka’ab sampai kepada

rasulullah SAW.

Beliau lahir pada tahun 150 H / di desa al-Dur pada masa

khalifah ummayyah.

b. As-Susiy

Nama lengkap beliau adalah Abu Syu’bah Shalil bin

Zayyad as-Susiy beliau lahir pada tahun 170 H dan

beliau wafatnya pada tahun 261 H.

2. Ibnu Amir

Nama lengkap beliau adalah Abdullah bin Amir al-

Yahsabiy. Ia lahir pada tahun 21 H / 641 M dan wafatnya

pada tahun 118 H / 735 M. Mata rantai sanad Imam ini

hanya berselang dengan satu sahabat rasulullah yaitu Utsam

bin Affan perawi imam Ibnu Amir sebagai berikut:

d. Hisyam

Nama lengkap beliau adalah Ibnu Amir ini adalah

Hisyam bin Ammar ad-Dimasqiy beliau wafat pada

tahun 153 173 H 769 M dan wafatnya pada tahun 245

H / 859 M.

e. Ibnu Dzakwan

Nama lengkap beliau adalah Abu Amir Abdullah bin

Ahmad bin Basyir bin Dzakwan ad-Dimasyqiy beliau

wafat pada tahun 242 H / 856 M.

3. Ashim

Nama lengkap beliau adalah Abu Bakr bin Abu Najjud al-

Asadiy dan wafatnya tahun 128 H / 745 M. Mata rantainya

sanad imam Ashim adalah dari Abu Abdurahman bin Hubaib

as-Sulaimiy.As-Sulaimiy dari Abdullah bin Mas’ud, Utsman

bin Affan, Ali bin Abi Thalib, Ubay bin Ka’ab, dan Zaid bin

Tsabit, dan bacaan dari rasulullah SAW. Perawinya Imam

Ashim sebagai berikut:

a. Syu’bah

Nama lebngkap beliau adalah Abu bakr Syu’bah

bin Ayyasy bin Salim al- Asadiy beliau lahir tahun 95

H / 713 M, dan wafatnya pada tahun 193 H / 808 M.

b. Hafsh

Nama lengkap beliau adalah Abu Umar Hafsh bin

Sulaiman bin Mughirah beliau lahir pada tahun 90 H /

708 M. dan wafatnya pada tahun 180 H / 796 M.

bacaan yang sering biasanya di pakai dalam bacaan

khusunya dalam bacaan sholat seperti bacaan Al-

Fatihah yang beredar di arab khusunya di Indonesia.

4. Hamzah

Nama lengkap beliau adalah Hamzah bin Hubaib

az-Zayyat beliau lahir pada tahun 80 H / 699 M dan

wafatnya 156 H /722 M. Mata rantainya sanad

bacaan dari Abu Muhammad bin Sulaiman bin Mihran

al-A’masyiy, al-A’masyiy dari Abu Muhammad

Yahya al-Asadiy, Yahya dari al- Qamah dari Abdullah

dari Abdullah Mas’ud dan Ibnu Mas’ud dari rasulullah

SAW.

a. Khalaf

Nama lengkap beliau adalah Abu

Muhammad Khalaf bin Hisyam al-Bazzar

beliau lahir pada tahun 150 H/ 767 M dan

beliau wafatnya 229 H/ 834 M.

b. Khallad

Nama lengkap beliau adalah Abu Khallad

bin Khalid as-syairafiy beliau wafat pada

tahun 220 H/ 835 M.

5. Al-Kisa’iy

Nama lengkap beliau adalah Abu Hasan

Ali bin Hamzah al-Kisa’iy beliau lahir pada tahun

189 H/ 804 M.